
 

 

www.ΝΙΚΗ.gr | info@NIKH.gr | facebook.com/NIKH-GREECE | Twitter.com/NIKHGREECE 
Θεσσαλονίκη: 2310 232999 Πλατεία Αριστοτέλους 5, ΤΚ 546 23   |  Αθήνα: 210 3217890 Σταδίου 10, ΤΚ 105 64 

        σ.  1 / 3 

Αθήνα, 01/10/2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣ: Υπουργό Προστασίας του Πολίτη 

ΘΕΜΑ: «Χρόνιες εκκρεμότητες και λειτουργικά προβλήματα στη λειτουργία της Υπηρεσίας 

Εξωτερικής Φρούρησης Καταστημάτων Κράτησης (Υ.Ε.Φ.Κ.Κ.)» 

 

Αξιότιμε κε Υπουργέ, 

Η Υπηρεσία Εξωτερικής Φρούρησης Καταστημάτων Κράτησης (Υ.Ε.Φ.Κ.Κ.), η οποία συστάθηκε με 

τον Ν. 2721/1999 και άρχισε να λειτουργεί το 2000, αποτελεί έναν κρίσιμο μηχανισμό ασφάλειας 

στο πλαίσιο της λειτουργίας των Καταστημάτων Κράτησης της χώρας, αναλαμβάνοντας 

αρμοδιότητες εξίσου απαιτητικές με εκείνες της Ελληνικής Αστυνομίας, όπως η εξωτερική 

φρούρηση φυλακών, η φρούρηση κρατουμένων σε νοσοκομεία και οι μεταγωγές κρατουμένων. 

Παρά τη σοβαρότητα και την επικινδυνότητα του έργου της, η υπηρεσία συνεχίζει να 

αντιμετωπίζει σοβαρές και χρόνιες δυσλειτουργίες, παρά τις επανειλημμένες δεσμεύσεις σας για 

θεσμική και λειτουργική ενίσχυση της. Ενδεικτικά αναφέρονται: 

1. Υποστελέχωση – από τις 4.000 προβλεπόμενες οργανικές θέσεις, καλύπτονται μόλις 

περίπου 1.600, γεγονός που επιβαρύνει υπέρμετρα το προσωπικό και υποβαθμίζει την 

αποτελεσματικότητα της υπηρεσίας. 

2. Απουσία ιεραρχίας και δομής – Παρά τα πορίσματα επιτροπών ήδη από το 2003 και 2005 

και τη θεσμική πρόβλεψη για σύσταση Διεύθυνσης στο Υπουργείο Δικαιοσύνης, δεν έχει 

ακόμα υλοποιηθεί η δομή ιεραρχίας που απαιτείται για την ορθή λειτουργία ενός 

ένοπλου σώματος ασφαλείας. 

3. Ανεκπλήρωτες εξαγγελίες – Όπως η ίδρυση Σχολής Εξωτερικών Φρουρών, η εφαρμογή 

προγραμμάτων μετεκπαίδευσης, η επικαιροποίηση της Κ.Υ.Α. για τον ιδιωτικό οπλισμό, η 

κατανομή εξαιρέσιμων και υπερωριών με δίκαιο τρόπο, η διάθεση σύγχρονου 

υπηρεσιακού οπλισμού και βασικού εξοπλισμού ασφαλείας (π.χ. αλεξίσφαιρα, 
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ασύρματοι, φακοί), καθώς και η ένταξη της Υ.Ε.Φ.Κ.Κ. στο καθεστώς καταβολής 

επιδόματος επικίνδυνης και ανθυγιεινής εργασίας (κατηγορία Α'). 

4. Έλλειψη εξέλιξης για το προσωπικό – Δεν προβλέπεται η αναγνώριση πτυχίων, δεν 

υφίσταται υπηρεσιακή ανέλιξη ή δημιουργία βαθμολογικής εξέλιξης, με αποτέλεσμα να 

παραμένουν καθηλωμένοι για 25 χρόνια οι υπάλληλοι της υπηρεσίας. 

5. Αδιαφορία για τις συνθήκες εργασίας – Καταγγέλλονται κακές υποδομές στις φυλακές 

(π.χ. φυλακές Άμφισσας, Κω, Χίου, Κομοτηνής κ.ά.), υπερκόπωση προσωπικού (π.χ. 

φυλακές Κορυδαλλού), ανεπαρκής αντικατάσταση απομακρυνθέντων στελεχών (π.χ. 

φυλακές Κασσάνδρας), αλλά και παράνομες πρακτικές φύλαξης από την Αστυνομία (π.χ. 

φυλακές Θεσσαλονίκης). 

6. Έλλειψη ισότιμης μεταχείρισης – Δεν έχει υλοποιηθεί η δυνατότητα εξαγοράς της 

μάχιμης πενταετίας, όπως ισχύει σε όλα τα Σώματα Ασφαλείας (ν. 4997/2022, άρθρο 23). 

Με δεδομένα τα παραπάνω, και επειδή η λειτουργία της Υ.Ε.Φ.Κ.Κ. αφορά άμεσα την ασφάλεια 

των Καταστημάτων Κράτησης, την εύρυθμη απονομή δικαιοσύνης αλλά και τα δικαιώματα των 

ίδιων των εργαζομένων της, 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1. Προτίθεται το Υπουργείο να καλύψει άμεσα τις κενές οργανικές θέσεις στην Υ.Ε.Φ.Κ.Κ.; Αν 

ναι, πότε αναμένεται να προκηρυχθούν οι σχετικοί διαγωνισμοί; 

2. Σε ποιες ενέργειες θα προχωρήσετε για την ίδρυση Σχολής Εξωτερικών Φρουρών και την 

εφαρμογή προγραμμάτων εισαγωγικής εκπαίδευσης και μετεκπαίδευσης; 

3. Θα προχωρήσετε στην αποκατάσταση του δικαιώματος αναγνώρισης πτυχίων, εξαγοράς 

μάχιμης πενταετίας και ένταξης του προσωπικού της Υ.Ε.Φ.Κ.Κ. στο καθεστώς του 

επιδόματος επικίνδυνης και ανθυγιεινής εργασίας; 

4. Πώς σκοπεύετε να αντιμετωπίσετε την απουσία ιεραρχικής εξέλιξης για το προσωπικό της 

Υπηρεσίας; 

5. Ποια είναι η πρόβλεψη του Υπουργείου για την προμήθεια σύγχρονου ατομικού οπλισμού 

και εξοπλισμού ασφαλείας για τους εξωτερικούς φρουρούς; 
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6. Υπάρχει σχεδιασμός για την ουσιαστική βελτίωση των συνθηκών εργασίας στις υποδομές 

των φυλακών που παρουσιάζουν σοβαρά προβλήματα; 

 

Ο Ερωτών Βουλευτής  

Α΄ Ανατολικής Αττικής 

 

Τάσος Οικονομόπουλος 

 

 




